
Det er et stærkt budskab, Jesus giver sine disciple i teksten til pinsedag. Et budskab, som kirken har fået til opgave at bringe ud i ord 
og handling. Et budskab om fred i en tid, hvor samtalen om krig er blevet en del af vores danske hverdag. ”Fred efterlader jeg jer”. Det 
er et budskab, der efterlader hjertet fyldt med håb. 

Krig derimod efterlader ødelagte hjem, bombede stuer og håbløshed. Miner og ueksploderet ammunition udgør en fare for enhver, der 
sætter sin fod på jorden. Man kan ikke se, hvor de dødelige rester fra krigen gemmer sig. Det koster menneskeliv og skaber utryghed 
hos både børn og voksne. 

I Sudan er krigen eskaleret siden 2023. Miner og ueksploderet ammunition ligger spredt i områder, hvor mennesker færdes. Halvdelen 
af befolkningen er på flugt og bevæger sig i områder, som de ikke kender. Sura, som ses på billedet, mistede benet efter bomber en 
nat faldt som regn over hendes landsby. 

Folkekirkens Nødhjælp støtter undervisning i genkendelse af miner. Sura og hendes bedsteforældre lærer hvad de skal gøre, hvis de 
støder på en mine eller ueksploderet ammunition. De bor i en flygtningelejr, for bomberne ødelagde deres hjem. Sura ved ikke, om det 
nogensinde bliver sikkert at vende hjem igen. Hun håber det. 

“Jeres hjerte må ikke forfærdes og ikke være modløst” 
fortsætter Jesus. Når frygt fylder hverdagen, er håbet af 
største betydning. At håbe på fred er et af pinsens stærkeste 
budskaber. Det kan give nyt mod til de modløse og trøste de 
forfærdede, hverdag er ødelagt af krig. Det er der brug for. 

Tak for jeres bidrag til Folkekirkens Nødhjælps arbejde. I er med 
til at give håb om fred og holde livsmodet oppe hos mennesker, 
der lever i frygt. 

Glædelig pinse. 

Med venlig hilsen

Jonas Nøddekær
Generalsekretær, Folkekirkens Nødhjælp
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”Fred efterlader jeg jer” (Johs. 24,17)



7 årige Sura fra Sudan mistede benet, da en 
bombe ramte hendes hus. Nu lærer hun og hendes 
bedsteforældre, hvad de skal gøre, så de undgår at 
træde på miner eller ueksploderet ammunition. 
Foto: Jesper Houborg

Rydning af landminer og 
ammunition er en forudsætning 
for, at flygtninge kan vende 
hjem og genoptage deres liv 
efter krig. Freden hviler på den 
præmis, at folk kan vende hjem 
uden frygt for at træde på en 
landmine eller en bombe.
Jonas Nøddekær, 
generalsekretær i Folkekirkens Nødhjælp


